Remzi Sadüddin), Beyrut, 1987, s. 3.

⁴⁹ Bkz. Tûfî, “*el-İksâr*” 60-67; İbnü’l-Esir; “*el-Câmiu’l-Kebîr*”, 31-33, “*el-Meseliü’sâir*”, 74-80. Cevâmiu’l-Kelim, az

rehberi olmasının onun bir çok kevnî ilmin de kaynağı olmasına mani olmadığını savunanlar "*İlmi Tefsir Metodu*"nu Gazâlî (505/1111), Râzî (606/1209) gibi bazı önemli selef alimlerine kadar dayandırmaktadırlar⁵⁰.

Yukarıda kısmen zikrettiğimiz gibi, müellif Tûfî Kur'ân-ı Kerim'in tefsiri için bir çok ilmi zaruri görüyor. Bunlar içerisinde bugün müspet ilim denilen bir çok ilim de var.

Bilhassa Resûlullah (s.a.v.)'in en önemli mucizesinin Kur'ân-ı Kerim olması hasebiyle i'câz konusu Mutezile dahil bütün Müslümanların hemen hemen üzerinde ittifak ettiği konulardan bir tanesidir. Bu konuda Ali b. İsa er-Rummânî (384-994)'nin İ'câzü'l-Kur'ân'ı, Hattâbî (388/998)'nin İ'câzü'l-Kur'ân'ı, Mahmud b. Ebi'l-Hasen, en-Nîsâbûrî (553/1158)'nin İ'câzü'l-Beyân an Meâni'l-Kur'ân'ı, Ebu Bekr el-Bakıllânî (403/1013)'nin İ'câzü'l-Kur'ân'ı, Abdulkâhir el-Cürcânî (471/1078)'nin Delâilü'l-İ'câz'ı, Suyûtî (911/1505)'nin İ'câzü'l-Kur'ân'ı başta olmak üzere irili ufaklı pek çok eser zikretmek mümkündür.

Hiz. İsa'nın babasız dünyaya gelmesi, Hiz. İbrahim'in oğlu Hiz. İsmail'in onun yaşlılık döneminde dünyaya gelmesi gibi harikuladelikleri Kur'ân-ı Kerim'in mucizelerine örnek gösteren Tûfî, Kur'ân-ı Kerim'in manası kadar lafzının da mu'ciz olduğunu, zira onun belâgatın en üst mertebesine göre nazil olduğunu ifade ediyor.

⁵⁴ Tûfî, "el-İksâr", 75.

⁵⁵ 11, Hûd, 44.

⁵⁶ 63, Münâfikûn, 4.

⁵⁷ Tûfî, "el-İksâr", 95.

⁵⁸ Tûfî, "el-İksâr", 39-41.

4. Tûfî'nin Kur'ân-I Kerim'de Seci Hakkındaki Görüşü

Kur'ân-ı Kerim'de seci'in varlığı veya yokluğu hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Ebu'l-Hasen el-Eş'arî, (324/935-36), Ebu Bekr el-Bakillânî, Ali b. İsa er-Rummânî, İbn Haldun (808/1406), Taftazânî (793/1390) gibi alimler Kur'ân'da seci'in olmadığını savunurken, Ebu Abdillah ez-Zerkeşî (794/391), Kalkaşandî (821/1418), Celaleddin es-Suyûtî gibi alimler Kur'ân'da seci'in varlığına hükmediyorlar⁵⁹.

Seci'i "Bir harf veya birbirine yakın iki harf üzerinde nesir olarak irad edilen bir sözün fasılalarının bir birine uyum sağlamasıdır" şeklinde⁶⁰ tarif eden müellif, mezkûr tartışmalarda Kuran'da seci'in bulunduğunu savunanlar tarafında yer alıyor.

Eserde bedî ilmine ait konular müstakil bir başlık teşkil etmemektedir ancak; bu ilme ait edebi sanatların mümkün merteye Kur’âni örnekler verilerek suretiyle eksiksiz bir şekilde işlendiği görülmektedir.

B. TÛFÎ’NİN BELÂGATA DAİR BAZI GÖRÜŞLERİ

Ebu Temmâm (231/864) ve el-Buhtürî (284/897) ile başlayan Câhız (250/864) ve Cürçânî gibi alimlerle devam eden lafız-mana tartışmalarında mana tarafını tutan Tûfî, lafızları anlamlara ulaştıran vasıtalara benzeterek, lafızların manaya hizmet için var olduklarını, lafızların bizzat kendilerinin maksut olmadıklarını, Arapların lafız olmadan manayı anladıkları zaman lafzı vucûben hazfettiklerini söyleyerek mübteda ve haberde yapılan hazifleri buna örnek gösteriyor.